
O B S A H

Setkání České dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Letní misie 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Sydney 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Laická sdružení sv. Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Salve 2/2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Nekrologium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie

Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332

Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.

Internet: opusculum.op.cz

Uzávěrka dalšího čísla: 25. 9. 2008



SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 1 2 v SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

V NADĚJI JSME SPASENI
Setkání České dominikánské rodiny v Hradci Králové

Milé sestry, milí bratři,

stalo se milou tradicí, že

v podzimních měsících se ke

společnému setkání schází celá

dominikánská rodina. Také

letos nalezneme třetí říjnovou

sobotu útočiště v Novém Adal-

bertinu v Hradci Králové.

Hlavním tématem letošního

setkání je „V naději jsme spaseni“ na základě encykliky papeže Benedikta

XVI. Spe Salvi. Křesťanská naděje je hybnou silou kázání Božího slova,

protože naděje na dosažení blaženého života u Boha je středem Ježíšova

poselství. Uskutečňovat poslání řádu, jímž je „spása duší kázáním“, není tudíž

možné bez ctnosti naděje.

Vzájemné setkání členů různých větví dominikánské rodiny a prohloubené

pochopení řádového charismatu jistě každému dodá novou chuť k životu podle

jeho povolání.

Všechny členy dominikánské rodiny co nejsrdečněji zvu do Hradce

Králové!

Fr. Benedikt Mohelník OP, provinciál

Kazatelské středisko České dominikánské provincie
pod záštitou

fr. Benedikta Mohelníka OP
provinciála České dominikánské provincie

vás srdečně zve na

VIII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
18. 10. 2008 v HRADCI KRÁLOVÉ

+
pořádané ve spolupráci s fr. a Dominikem Dukou OP, biskupem královéhradeckým

PROGRAM
Katedrála Svatého Ducha

8:30 RŮŽENEC
9:00 MŠE SVATÁ – hlavní celebrant a kazatel fr. a Dominik Duka OP 
po Mši sv. agapé v Novém Adalbertinu

Nové Adalbertinum
10:30 ÚVODNÍ SLOVO – fr. Antonín Krasucki OP
11:00 JAKOU NADĚJI MÁ PROROK? – fr. Tomáš Pospíšil OP 
12:00 TÝDEN VZÁJEMNÉHO SETKÁVÁNÍ A POROZUMĚNÍ – fr. a Dominik Duka OP
12:45 Anděl Páně, sexta, společný oběd

SETKÁNÍ VE SKUPINKÁCH:
Muzeum východních Čech (z NA procházkou cca 10-15 minut)

14:00 Hradec Králové a dominikáni – Doc. PhDr. Vladimír Hrubý
následně je možné navštívit výstavu k 700. výročí katedrály Svatého Ducha

Nové Adalbertinum
14:30 Lectio divina – fr. Antonín Krasucki OP
Městká misie v HK a jak dál – fr. Jan Rajlich OP

Katedrála Svatého Ducha
16:15 prohlídka katedrály s výkladem – Doc. PhDr. Vladimír Hrubý
17:00 nešpory, Salve Regina, litanie, O Lumen

Po skončení hlavního programu následuje večerní agapé a Dominikánský klub
v biskupské rezidenci.

Závazný počet účastníků nahlaste do 11. října 2008 na adresu: 
S. M. Dominika Bohušová OP, Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové; tel.: 495 063
625; 603 229 688; e-mail: dominika@diecezehk.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

ZPRÁVY Z PROVINCIE
PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2008
Prosíme všechny odběratele, kteří dosud neuhradili předplatné za rok 2008, aby
nám ho co nejdříve zaslali. Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok
2008 činí 250 Kč. Můžete ho uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet
č. 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332. Děkujeme. Redakce

PROVINČNÍ EXERCICIE
Provinční exercicie bratří se letos uskuteční v Jablonném v Podještědí v termínu od
7. 9. (večer) do 13. 9. (dopoledne). Exercitátorem bude br. Reginald Slavkovský OP
z Dunajskej Lužnej. Žádám představené klášterů a domů, aby včas nahlásili bratry,
kteří se exercicií chtějí účastnit.
Děkuju. br. Cyril M. OP, cyril@op.cz

KALENDÁŘ AKCÍ

7. - 13. 9. 2008 Provinční exercicie

bratří v Jablonném v Podještědí

3. - 5. 10. 2008 Setkání formátorů

LSsD ve Vranově u Brna

18. 10. 2008 Setkání české domini-

kánské rodiny v Hradci Králové

SLUŽBY PROVINCIALÁTU
Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka
provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Návštěvu otce provinciála
je třeba vždy domluvit předem. 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
Tým Kazatelského střediska se schází každé
3. pondělí v měsíci (vyjma prázdnin) v kláš-
teře sv. Jiljí v Praze. Příští setkání se bude
konat 15. 9. od 17:00 h. v kostele sv. Jiljí
a pak ve velké hovorně.

PRAŽSKÝ KONVENT biskup plzeňský. 
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

E-mailové zpravodajství z farnosti
Upozorňujeme na možnost přihlásit se do
internetové konference info@jilji.cz. Členům
konference bude každý týden přicházet do
emailové schránky rozpis mší, pozvánky na
různé akce a aktuality z farnosti. Podrobnosti
a návod k přihlášení najdete na nástěnce
kostela. Přihlášení: e-mail na adresu info-sub-
scribe@jilji.cz a potom potvrdit odpovědí na
ověřovací e-mail.
Odhlášení: info-unsubscribe@jilji.cz a potvr-
dit stejně jako při přihlášení.

Setkávání po nedělních bohoslužbách
Každou neděli je příležitost k neformálnímu
setkání po mši svaté v 9:30 a 18:30 ve velké
hovorně kláštera. Hovorna je otevřena 1,5
hodiny po skončení bohoslužby. V příjem-
ném prostředí se zde můžete setkat s přáteli
a známými z farnosti i s celebrujícím knězem.
Je zde možnost uvařit si kávu nebo čaj. Set-

kání nejsou nijak moderována, jde pouze
o poskytnutí prostoru těm, kdo si chtějí poho-
vořit s druhými v klidnějším prostředí, než
jaké skýtá ulice před kostelem.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování i
vzdělávání ve víře pro zájemce bude probíhat
od září každé úterý po nešporách (cca od
19:30) v klášteře na faře pod vedením fr.
Romualda.

Přednáška o Turínském plátně
Pražský konvent dominikánů a farnost sv. Jiljí
vás zvou na přednášku o Turínském plátně,
která se uskuteční ve čtvrtek 2. 10. 2008 od
19:30 v čítárně kláštera.
Pozvání přijal Msgr. František Radkovský,

Mariina legie
! Pravidelná setkání našeho prezidia
„Neposkvrněné Početí“ se konají každou
neděli ve velké hovorně kláštera. Začátek je
vždy v 16 hod., zvonek č. 53.

Hudba u sv. Jiljí
8. 9. 18:30 Svátek narození Panny Marie
Píseň a moteta k P. Marii. Zpívá: Schola
dominicana. Diriguje, varh.: P. Chaloupský

15. 9. 18:30 Památka P. Marie Bolestné
Píseň a moteta k P. M. Bolestné. Zpívá: Scho-
la dominicana. Diriguje, varh.: P. Chaloupský

28. 9. 18:30 Slavnost svatého Václava
Zpívá: Schola dominicana
Diriguje, varhany: Petr Chaloupský

Latinské středy 18:30
Gregorianský chorál a varhanní improvizace
Zpívá: Schola chorální
Diriguje: Katerina Bartošová
varhany: Petr Chaloupský

aktuální program hudby sledujte na
http://jilji.cz

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

28. 9. Slavnost svatého Václava
9:30 Mše svatá v bazilice
11:00 Mše svatá v bazilice

5. 10. Slavnost Panny Marie Růžencové,
zakončení poutní sezóny
9:30 Mše svatá v bazilice
11:00 Mše svatá v bazilice

ŽIVÝ RŮŽENEC
Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter
dominikánů, Husova 8, 110 00 Praha 1,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5
tel.: 603 976 231, e-mail: info@prolife.cz,
http://prolife.cz

Modlitby za nenarozené děti. Zveme všech-
ny lidi dobré vůle ke společné modlitbě
růžence, žalmů, proseb a slavení mše svaté za
nenarozené děti, těhotné maminky, zdra-
votnický personál a jiné potřeby.

Praha: před porodnicí U Apolináře
každý pracovní den od 8:00 do 9:20 modlitba
růžence; kontaktní osoba: Miloslav Pletánek,
tel.: 736 248 037

Olomouc: před porodnicí Fakultní nem.
každý poslední čtvrtek v měsíci v 16 hodin
modlitba růžence; od 18 hodin mše svatá
v dominikánském klášterním kostele „Za za-
stavení zla potratů“; kontaktní osoba: Marké-
ta Tomečková, tel.: 606 739 313



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KLÁŠTER DOMINIKÁNŮ PRAHA
pořádá a srdečně zve na

POUŤ K BOŽÍMU MILOSRDENSTVÍ
18. – 21. ZÁŘÍ 2008
POLSKO – KRAKOV, KLÁŠTER V LAGIEVNIKÁCH

PROGRAM:
Čtvrtek 18. září:
19:00 hod. Odjezd Praha – stanice MHD Opatov
22:00 hod. Odjezd Brno – Autobusové nádraží Zvonařka, sraz účastníků ve 2145 před čekárnou
hlavní budovy, odtud společný odchod k místu, kam přijede autobus z Prahy. V noci přesun do
Krakova (Polsko).

Pátek 19. září:
Ranní mše sv. v 8:00 v klášterní kapli, pak výklad o Božím Milosrdenství od jedné ze sester.
Duchovní program zajištěný O. Irenejem Šiklarem OP.
15:00 hod. společná modlitba (hodina Milosrdenství).
Volný program.

Sobota 19. září:
Ranní mše sv. v 10:00 v klášterní kapli.
Výlet do centra Krakova a solných dolů ve Vieličce.
Volný program.

Neděle 20. září:
Ranní mše sv. v 9:00 v Uherské kapli v nové bazilice.
Návrat do vlasti. Příjezd do Brna cca 17:00 a do Prahy cca 20:00 hodin.
Program může být ještě mírně upraven.

Náklady: na autobus záloha 1.300 Kč. Ubytování a stravování zajištěno v klášteře v Lagiev-
nikach budečinit cca 130 Zlotých a dále vstupné do památek cca 50 Zl. (1 Zl = cca 7,40 Kč).
Kapesné dle osobního zvážení. Nutné je mít s sebou platný pas nebo občanský průkaz
(poslední vydání, tzv. Evropský).
Účastníci ze Znojma se dopravují do a z Brna samostatně na vlastní náklady (není v ceně
zájezdu).
Přihlašovat se můžete okamžitě nejpozději do 8. září 2008 u níže uvedených osob. Prosíme,
aby se přihlašovali jen vážní zájemci !!! Zájemci nad kapacitu autobusu budou evidováni jako
náhradníci.
V případě, že se nepřihlásí dostatečný počet osob, může být zájezd zrušen.
Cestovní zdravotní připojištění do zahraničí si každý účastník zařídí sám před odjezdem.

Přihlášky a dotazy:
Praha O. Irenej Šiklar OP, mobil: 724 940 960, e-mal: irenej@op.cz
Znojmo Jiří Duroň, mobil 732 643 288, pevná: 515 248 491 (večer),

e-mail: nabolzance@volny.cz

Prusinské kulturní léto – Prkule 2008
19. – 21. září 2008
15. ročník hudebně-divadelního setkání v kostele sv. Jakuba
a ve staré škole na Prusinách

PROGRAM:
Pátek 19. 9. 
18:00 zahájení s P. Vojtěchem Soudským OP
18:15 Jana z Arku – inscenace „Divadla v chrámu“ s Lucií Trmíkovou a Karlem
Dobrým
19:30 Gumová duše – folk-rock
poté Zahrada uzavřená – krátký film Magdaleny Bartákové a vernisáž obrazů
inspirovaných biblickou knihou Píseň písní
21:00 Con Brio – latin-blues-jazz. Poté večerní díkůvzdání

Sobota 20. 9. 
9:30 duchovní obnova s Josefem Kašem
13:30 zahájení s P. Romualdem Robem OP. Lidový soubor z Chrástu pod vedením
Vojty Kouby
14:15 V poli mnoho bylin stojí – Erbenovy balady v scénickém podání divadla
Dagmar – hraje Jana Franková
15:30 odpolední káva s příjemnou hudbou
16:30 Rozpomínání – oslavte s námi 15. výročí PRKULÍ
17:00 tvořivě a nekonvenčně o životě, umění a víře s psychologem, spisovatelem
a legendou alternativního divadla dr. Ivanem Vyskočilem – Vaše otázky jsou vítány
18:20 Vobezdud – houpavý dívčí smyslbeat
19:00 večeře
20:00 Ježíšův příběh – rockové pašije. Poté modlitba a adorace – doprovází
P. Romuald Rob OP
(během sobotního odpoledního programu možnost rozhovoru s knězem)
čeká vás také dobrá káva a další pochoutky FAIR TRADE – spravedlivého obchodu

Neděle 21. 9. 
10:00 mše svatá s otcem biskupem Františkem Radkovským

Těšíme se na Vás! 

Jak se dostat na Prusiny? Na kole nebo pěšky z Plzně-Černic po červené značce.
Autem z Plzně směrem na Nepomuk, za obcí Losiná doprava na Nebílovy
a v Nebílovech za obchodem prudce doprava a pak pořád nahoru až na Prusiny. 



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Dominikánský breviář online ! http://breviar-op.cz
Péčí fr. Pavla Mráčka OP a dalších spolupracovníků je postupně připravována pra-
covní verze dominikánského breviáře online. Zatím jsou na adrese http://breviar-op.cz
k dispozici ranní a večerní chvály. Uvítáme Vaše podněty a připomínky i Vaši pomoc
při zpracovávání dalších textů – pište na adresu redakce (ester@op.cz).

Obláčka nových bratří
V neděli 24. 8. 2008 odpoledne v 15.00 hodin v kapitulní síni kláštera obdrželi
z rukou provinciála dominikánský hábit tři noví bratři, kteří zahájili svůj noviciát: Petr
Smolík přijal řeholní jméno Vincenc, Petr Dvorský přijal řeholní jméno Justin a Petr
Ullman řeholní jméno Hyacint.

Sliby bratří
Dne 15. 8. 2008 o slavnosti Nanebevzetí Panny Marie obnovili své jednoduché
řeholní sliby ffr. Albert a Ludvík. Obřad proběhl v kostele během polední modlitby.
Při večerní mši svaté, kterou celebroval o. proviniciál Benedikt, složil své první sliby
v řádu novic fr. Gabriel Malich a své slavné doživotní sliby složil fr. Lukáš Fošum.

Kněžské svěcení fr. Mikuláše Buzického OP
V sobotu 9. 8. 2008 přijal v klášterním kostele z rukou o. biskupa Josefa Hrdličky
kněžské svěcení fr. Mikuláš Ota Buzický OP. V neděli 10. 8. 2008 v 9.30 celebroval
svou první konventní mši svatou. Po mši svaté uděloval své novokněžské požehnání.

Česká kongregace sester dominikánek 
Na 17. generální kapitule byla dne 7. července 2008 zvolena na druhé období
generální představenou sestra Miriam Hřebačková OP. Vyprošujme jí světlo Ducha
svatého pro její službu. 
V sobotu 6. září 2008 obnoví v kapli Povýšení Svatého kříže v Bojkovicích své
řeholní sliby sestra Marie Kašparová OP.

VÍKENDOVÁ REKOLEKCE
pro děti od 5 do 12 let
Kde: Sestry dominikánky, Černá 14, Praha 1
Kdy: 27. 9. – 28. 9. 2008
Téma : Svatý Václav
Info: roberta@dominikanka.cz, Tel. 731 203 817 (20.00 – 21.00)
Maximální počet dětí: 15
Přihlášky do 20. 9. 2008

Katolický domov studujících, Černá 14, Praha 1
PŘIJME od nového školního roku 2008/2009 zaměstnance do provozů: 
školní jídelna: kuchařku na celý úvazek do nově zrekonstruované kuchyně

vyučení v oboru nutné, praxe v oboru vítaná
zdravotní způsobilost nezbytná

domov mládeže: vychovatelky na celý úvazek
vyšší odborné nebo vysokoškolské vzdělání v pedagogickém oboru
trestní bezúhonnost, komunikační dovednosti, schopnost týmové spolupráce 
osobnostní vlastnosti - samostatnost, flexibilita, kreativita, schopnost improvizace,
tvořivost, empatie, důslednost, zdravotní stav dobrý 
uživatelská znalost PC

NABÍZÍME: 
osobní růst, kreativní způsob práce, možnost dalšího vzdělávání 
práci v křesťanském kolektivu
mzdové podmínky dle platných tarifů pro zaměstnance ve školství
INFORMACE: (sestra Rafaela V. Slavíková OP), telefon: 224 934 496 (žádejte linku
ředitelny) v pracovní dny od 10-12,30hod a od 14-17hod
e-mail: kdsop@tiscali.cz, web: http://kds.op.cz 

Další zprávy
V letním semestru 2008 sl. Linda Gürtelschmidtová ze Znojma úspěšně obhájila na
Masarykově univerzitě v Brně, v Ústavu hudební vědy, svou bakalářskou práci pod
vedením prof. PhDr. Miloše Štědroně, CSc., na téma „Zdeněk Angelik Mička – profil
skladatele“. Práce shrnuje život a skladatelské dílo otce Angelika Mičky, OP
v rozsahu 40-ti stran. 
Podobně předloni, v roce 2006, obhájila paní Dana Toufarová s výborným hodno-
cením na téže univerzitě, na Filozofické fakultě pod vedením Prof. Jiřího Kroupy,
svou bakalářskou diplomovou práci na téma Dominikánský klášter v Znojmě v době
baroka. Práce o rozsahu 55-ti stran hledá odpověď na dosud velmi obtížnou otázku,
kdo byl architelktem barokního znojemského kláštera. 

fr. Efrém Jindráček, OP

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
3. 9. Fr. Antonín Krasucki 20. výročí prvních slibů
4. 9. S. M. Dominika Kubíková 37. narozeniny
4. 9. S. M. Ludmila Havlíková 35. narozeniny
5. 9. Fr. Petr Semík 37. narozeniny
6. 9. S. M. Karola Juřicová 83. narozeniny
6. 9. S. M. Benedikta Hübnerová 35. narozeniny
7. 9. S. M. Michaela Lokvencová 37. narozeniny



LETNÍ MISIE 2008 v 9 10 v LETNÍ MISIE 2008

19. 9. S. M. Eduarda Zubková 98. narozeniny
26. 9. Fr. Savio Řičica 50. narozeniny
28. 9. Fr. Česlav Plachý 64. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání. 

JDĚTE DO CELÉHO SVĚTA
A HLÁSEJTE EVANGELIUM 
Letní misie v Rožnově pod Radhoštěm

Takto nás povzbuzuje v Mk 16,15 sám Pán Ježíš. Pro jeho učedníka to
znamená přicházet k těm, kteří Boha ještě nepoznali, a svědčit o Kristu.
V tomto duchu se v půli července vydal, po dlouhé a pečlivé duchovní
i organizační přípravě, dominikánský misijní tým z Olomouce, pod vedením
fr. Pavla Mayera OP, do Rožnova pod Radhoštěm, aby zde po dobu jednoho
týdne svědčil mezi místními obyvateli.

Zdálo by se, že na Valašsku je víra stále hodně živá a tudíž že tam není
koho evangelizovat. Zkušenost našich misionářů však ukázala, že i takové
místo jako Rožnov skýtá půdu neosetou Slovem božím. Poslední lidová misie
se zde konala v roce 1947. Od té doby vyrostla nová průmyslová čtvrť a vedle
ní panelové sídliště pro dělníky, pocházející z různých částí poválečného
Československa. Misionáři se setkávali s mnoha věřícími, ale také s nemálo
nevěřícími, kteří se často hlásili ke komunistickým idejím. Dostali však
příležitost promluvit též se Svědky Jehovovými a s buddhisty diamantové
cesty, kteří mají v Rožnově regionální centrum. Nemálo duší doslova čekalo
na to, až jim někdo přinese radostnou zvěst Evangelia, případně jim přispěje
posilou v duchovním boji. Dokládají to četná krásná setkání, která Pán našim
misionářům připravil.

Jako každý rok, i letošní misie byla doprovázena bohatým kulturním
a vzdělávacím programem. Vedle divadelního představení Ester v podání
týmu Rapsodického divadla a hudebního pásma křesťanské hudební skupiny
mladých Juventus se po dva večery promítal nový film Lourdes, spojený
s debatou na téma uzdravování a víry, na niž tým nečekaně přijel posílit fr.
Jan Rajlich OP, který se mimoto zapojil i do osobní evangelizace. Přednášku

na téma „Proč Bůh dopouští zlo?“ si připravil zase fr. Jordán Vinklárek OP.
Také on vyšel do rožnovských ulic, stejně jako i místní otcové, farář P. Jiří
Polášek a kaplan P. Lubomír Gorčík.

Kromě každodenní dopolední a odpolední adorace se letos, po vzoru
hradecké misie, Nejsvětější svátost vystavovala i ve večerních hodinách. Tyto
večerní adorace byly doprovázeny hudbou a skýtaly možnost předložit Pánu
vlastní prosbu, napsanou na lístečku následně vloženém do košíku na stupních
oltáře, aby byly následující den všechny shromážděné prosby zahrnuty do
úmyslu mše svaté. Místní mladí věřící, kteří se také, stejně jako loni ve
Velkých Losinách, aktivně zapojili do misijní činnosti, pod vedením mladších
bratří obcházeli město a zvali na adoraci kolemjdoucí.

Také kvalitní program pro děti byl zajištěn. Dvě členky týmu s nimi
„putovaly“ po stopách Sv. Pavla, v souvislosti s vyhlášením roku zasvěceného
tomuto apoštolovi. Část týmu, která byla nakloněna dobrodružství, se naopak
vydala s dospívajícími na Radhošť. Počasí sice příliš nepřálo procházce, avšak
o to více vynikl poutní charakter tohoto výstupu.

Poslední večer misií byl dle misijní tradice věnován táboráku. Účast byla
velmi hojná. Jen asi třicítka dětí hrála fotbal s fr. Gabrielem Malichem,
zatímco další dvacítka až třicítka dospělých konverzovala a zpívala při kytaře
u ohně. Byla to taková sladká tečka evangelizačního úsilí týmu, také proto, že
se tento poslední den i počasí umoudřilo.

Úplný závěr misie ovšem patřil svatoanenské pouti, na niž přijel i otec
biskup Mons. Josef Hrdlička z Olomouce, aby sloužil slavnou mši svatou ve
farním kostele Všech svatých a poté v dřevěném kostelíku sv. Anny ve
skanzenu, kam se šlo procesím se soškou sv. Anny, posvětil nový svatostánek.
Od něj se misionářům dostalo velkého ocenění a povzbuzení do další misijní
činnosti.

Rožnovská misie byla úspěšná. Již během ní dal Pán misionářům pocítit
hlad místních po Božím slově a radost z toho, že jim jej mohli přinášet. Po
skončení misie přišla od P. Poláška zpráva o četných žádostech o křest či o
posvěcení domu. Chválíme Pána za toto veliké a krásné dílo, které koná mezi
svými dětmi. „Chvalte Pána, všichni lidé, oslavujte ho, všechny národy, neboť
se na nás prokázalo jeho milosrdenství, a že pravda Páně trvá navěky.“ (žalm
116/117)

Fr. Tadeáš Maria Štěpánek OP



SYDNEY 2008 v 11 12 v SYDNEY 2008

„DOSTANETE SÍLU DUCHA SVATÉHO...“
Dominikánky na setkání mládeže v Sydney

V roce 2005 na setkání mládeže v Kolíně nad Rýnem pozval sv. Otec
Benedikt XVI. mladé do australského Sydney. Obklopené mladými nás ještě
přímo v Kolíně napadlo, zda by bylo vůbec reálné sesbírat několik „mládež-
níků“ a spolu s nimi se do takové dálky vypravit. Připadalo nám to nesku-
tečné. Běžel jeden rok, pak druhý. Občas se o tom prohodilo slovo, ale stále
nám to připadalo jako sen. Pak jsme začaly přemýšlet, co pro to můžeme
udělat. Divadlo, můžeme přece hrát divadlo. A tak jsme se začaly hodně
modlit, na prvotní vstup to byla společná novéna – zda vůbec se do toho
máme pouštět a pokud, jakým způsobem. 

Na podzim 2007 byla SM Vojtěcha na exerciciích, které vedl otec biskup
Pavel Posád. Svěřila se mu se svojí myšlenkou a obavami. Co následovalo?
Biskupské požehnání a povzbuzení: „Sestři, u Boha není nic nemožného.“ 

Oslovily jsme několik mladých. Kdo se chtěl vydat na pouť, se k nám
přidal, společně jsme nacvičili Werichovu pohádku Fimfárum a naše
společnost Sydneyfárum se vydala na putování po zemích koruny české.
Přijati jsme byli v komunitách našich bratří OP, v našich „rodných“ farnos-
tech a že jsme toho prožili mnoho krásného! Provázela nás duchovní i lidská
podpora a přicházelo mnoho finančních darů – ze světa i z domova. Za každou
pomoc opravdu děkujeme! 

„Dostanete sílu Ducha svatého, který na Vás sestoupí a budete mi svědky“
(Sk 1,8)

Červenec 2008 znamenal odlet. Letěli jsme na několik skupinek
s korejskou společností a přistáli jsme nejprve v Melbourne. Zde nás čekal
předprogram ve farnostech. Bydleli jsme roztroušeni po rodinách, které nás
přijaly velmi srdečně. Na „Šumavě“ jsme se setkali s našimi českými krajany
a atmosféra byla naplněna lidovými zpěvy. V přírodní rezervaci jsme mohli
na vlastní kukadla vidět klokany, koaly a další krásná zvířata australského
kontinentu. Na závěr pak v neděli byla společná děkovná mše sv. v jazyce
anglickém i českém. Přejezd do Sydney byl rovněž prodchnut nevšedními
zážitky, ale dojeli jsme a měli jsme kde spát. Bohu díky.

Teď už nás čekal samotný festival mládeže, zahajovací mše sv., koncerty,
možnost adorace v tichu, setkávání s mladými z celého světa (nejvíce
přítomných bylo asi z Oceánie), křížová cesta, …, v sobotu pak pouť na
Randwik, vigilie a v neděli mše sv. a rozeslání domů. Během bohatého
programu bylo jedno odpoledne také setkání OP rodiny. Sešlo se tam několik
bratří a sester, mnoho terciářů a vůbec lidu Božího požehnaně. Hovořili jsme
s bratrem Vincencem, který pochází ze Slovenska. Když mu bylo patnáct,
rodiče se přestěhovali do Melbourne a on je teď ve svých šestadvaceti letech
členem řádu právě v australské provincii. Další krásné setkání bylo s jedním
již stařičkým otcem, který nám velmi připomínal našeho otce Jiřího M.
Veselého. Na přednáškách pak byl účasten i kardinál Schönborn a setkání
bylo ukončeno slavnostními nešporami. Protože místní sestry chodí oblečeny
v civilních šatech, naše hábity velmi oslovovaly a jen tak na ulici se k nám
hodně hlásili dominikánští terciáři. Krásné bylo setkání s dominikánským
knězem z Afriky, přičemž se během krátké chvíle přidal další bratr (ze
Španělska). Všechna australská setkání byla nevšední, ale srdečnost mezi
příslušníky dominikánské rodiny byla jedinečná. Těch setkání bylo mnoho
a byla opravdová.

A co nás nejvíce oslovilo, či zaujalo? Jedna z členek naší společnosti
Sydneyfárum nám na tuto otázku odpověděla následovně: 

„Co mě v Austrálii vzalo za srdce? Za srdce mě vzala dlouhá touha vidět
Opera House. Nikdy dříve ve svém životě bych nevěřila tomu, že se dostanu
alespoň jednou za život do Austrálie a uvidím Opera House. Také pohled na
Tichý oceán, pohlazení klokana a vyfocení papouška. A určitě spousta dalších
jiných věcí. 

Ale co mě vzalo z duchovního pohledu za srdce, tak určitě uvítání a mše sv.
slavená papežem. To ve mně nechalo silnou vzpomínku i z toho důvodu, že
jsem dosud papeže viděla jen v televizi. Ale když jsem ho viděla na vlastní oči
skoro 100 m od sebe, byl to pro mě zvláštní pocit, moc hezký pocit. Bylo to mé
první setkání mládeže i mé první setkání se svatým otcem. A hrozně jsem se
při mši svaté těšila, až svatý otec ohlásí místo dalšího setkání. Protože dá-li
Pan Bůh, chtěla bych jet i na další setkání.... 

Také se mi moc líbily katecheze a nejvíce mě zaujala katecheze s biskupem
Paďourem. Jak nám povídal o křtu, o sv. přijímání a biřmování. Jo, a bavilo



SYDNEY 2008 v 13 14 v PROSBY O MODLITBY

mě modlit se společně breviář, protože já osobně modlení breviáře neprakti-
kuji, tak mě to společně bavilo. Zažila jsem spoustu zážitků a jsem ráda
a vděčná, že jste mě vzali s sebou do Austrálie. DĚKUJI.“

A ještě co nejvíce oslovilo nás, sestry. Vrchol celého setkání probíhal na
Randwiku. Česká skupina cca 220 lidí byla rozdělena na dvě části. Větší ˜ za naše představené a za Boží pomoc pro všechna důležitá rozhodnutí
skupina měla stanoviště někde uprostřed a menší docela vzadu. Zůstalo nás
tam asi 20. Když už nás tam Hospodin zavanul, určitě tím něco myslel, řekly
jsme si a byly spokojené. Při nedělní mši sv. pak nás – sestry – oslovili
dobrovolníci, zda bychom mohly rozdávat svaté přijímání. Každá jsme dostala
velkou obětní misku plnou hostií. „Corpus Christi, Pane, tolik lidí po Tobě
touží, každý z jiného národa: bílý, černý, žlutý, šikmooký, ještě černější…
a kolik jich je, kdo jí mé tělo a pije mou krev, neumře navěky a Tobě, Pane,
buď chvála po všechny věky.“ Podávání Těla Páně tolika mladým z různých
národů bylo pro nás velkým prožitkem univerzality církve. 

A tak chceme mnoho poděkovat na prvním místě Hospodinu a samozřejmě
i Vám všem, kteří jste nás jakýmkoli způsobem podpořili, protože bez Pána
by žádné setkání křesťanské mládeže nebylo a bez Vás bychom se na pouť
nedostaly ani my. Takže opravdu mnoho děkujeme. 

SM Bernadeta OP a SM Vojtěcha OP

PS: Fotoreportáž z australského putování naleznete  na www.dominikanky.cz

Drazí přátelé, Boží stvoření je jediné a dobré. Dbát o nenásilí, udržitelný rozvoj,
spravedlnost a pokoj, pečovat o naše životní prostředí je pro lidstvo životně důležité.
Tomu všemu však nelze rozumět, pokud se nepřistoupí k hluboké reflexi nad vrozenou
důstojností každého lidského života od početí až do přirozené smrti. Náš svět je
unaven chtivostí, zbídačováním a rozpory, fádností falešných idolů, pokryteckými
odpověďmi a smutkem falešných slibů. Naše srdce a naše mysl touží po životní vizi,
kde kraluje láska, kde jsou dary sdíleny, kde se buduje jednota, kde svoboda nachází
vlastní význam v pravdě a kde se identita zakládá na ohleduplném společenství. To je
dílo Ducha svatého! To je naděje nabízená evangeliem Ježíše Krista! Byli jste
opětovně stvořeni křtem a posilněni dary Ducha svatého biřmováním, abyste
dosvědčovali tuto realitu! To ať je poselství, které přivezete světu ze Sydney!

Benedikt XVI., Sydney 17. 7. 2008

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia

˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za farnost v Praze na Zlíchově a za misijní středisko na Barrandově
˜ za posilu v nemoci a uzdravení pro sestru Jiřinu Postupovou
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teologické fakultě v Českých

Budějovicích

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)

Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm
své modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přiná-
ším jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou
církve, zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento
měsíc.

ZÁŘÍ
1. Aby křesťané obhajovali práva těch, kteří museli opustit domovy kvůli válce nebo

pronásledování.
2. Aby každá křesťanská rodina rozvíjela hodnoty lásky a společenství a evangeli-

zovala s citlivostí a otevřeností k potřebám bližních.
3. Aby ve studijních programech škol a v péči rodičů měla náboženská výchova své

nezastupitelné místo. 



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 15 16 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
3. – 5. 10. 2008 Vranov u Brna

téma: Charismata; program připravuje 5. pražské MS

místo konání: duchovní centrum při klášteře paulánů (Vranov u Brna 7, 664 32,
tel. 541 239 264, e-mail: dc-vranov@katolik.cz, www.dc-vranov.katolik.cz)
cena za ubytování podle typu pokoje: 170-400 Kč/noc; cena stravného 300 Kč za celý
pobyt; účastnický poplatek: 50 Kč

doprava: Vranov se nachází asi 12 km severně od Brna. Pokud jedete autem přes
Brno, dejte se směrem na Svitavy. Asi 3 km za Brnem odbočíte na Lelekovice
a silnice Vás povede až na Vranov.
Můžete použít městskou dopravu – autobus č. 43, který vyjíždí z Králova Pole,
nádraží a některé linky jedou přes Soběšice a Útěchov až na Vranov; nebo autobus č.
57, který vyjíždí z vozovny Husovice a jede přes Lesnou a Soběšice do Útěchova.
Odtud můžete dojít na Vranov pěšky asi za půl hodiny. 
Z Kuřimi na Vranov jezdí autobusová linka č. 310.

Setkání je určeno především pro všechny, kdo se podílejí na formaci členů LS; bylo
by vhodné, aby každé sdružení mělo na setkání svého zástupce. Setkání je také
otevřeno všem dalším zájemcům.

Závazné přihlášky písemně nebo e-mailem s uvedením jména, adresy,
místního sdružení a termínu nástupu (pátek večer/sobota ráno) zašlete do
20. 9. 2008 provinční moderátorce.

Všechny vás moc prosím, abyste respektovali termín přihlášení, přihlašovali se včas
a přihlášku pokládali za závaznou (tj. pokud bude vaše účast z nějakého důvodu
znemožněna, abyste se pokusili za sebe nalézt ve sdružení náhradu). Akceptovány
budou pouze přihlášky zaslané ve stanoveném termínu provinční moderátorce,
pozdější přihlášky či přihlášky přímo u ubytovatele nejsou možné, a to bez výjimky.
Pokud jde o zahájení, bylo by optimální, kdyby všichni dorazili před 20. hodinou, aby
se před mší svatou stihli ubytovat. Ti, co to nemohou stihnout, ať dají předem vědět,
kdy dorazí, abychom informovali sestru na vrátnici, případně pro pozdě příchozí
vyzvedli klíče a zajistili přístup do objektu.
Díky za pochopení a vstřícnost.

Ester

PROGRAM

pátek 3. 10. 15:00 přednáška, diskuse
20:00 mše sv. a večerní chvály 18:00 nešpory
21:00 večeře 18:30 večeře
22:00 kompletář

sobota 4. 10. 6:45 modlitba se čtením a ranní chvály
7:00 mše sv. s ranními chválami 8:00 mše sv.
8:00 snídaně 9:00 snídaně
9:00 přednáška 10:00 Václav Jindřich S. Valeš: Charis-
11:45 modlitba během dne mata – pohled 2. vatikánského
12:00 oběd koncilu
13:00 siesta 11:45 modlitba během dne

neděle 5. 10.

12:00 oběd

Program bude ještě upřesněn a doplněn. V sobotu se plánují minimálně dvě
přednášky. Otec provinciál fr. Benedikt Mohelník OP bude hovořit na téma „Jednota
a pluralita dominikánského charizmatu“ (o společných a rozdílných prvcích
dominikánského charizmatu v jednotlivých větvích řádu). Asistent pro formaci
fr. Tomáš Jan Machula bude mít přednášku na téma „Dominikovo charisma normál-
nosti a jaká je jeho podoba v dnešní době“. Dále bude prostor pro osobní i společnou
modlitbu, adoraci, diskuse apod.

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Na svátek Panny Marie, Prostřednice všech milostí, 8. května, skládala časné sliby
naše setra Marie Anežka Vinchorová. Vyprošujeme jí hojnost milostí a vytrvalost
v nastoupené cestě.
Počátkem léta zemřela nejstarší sestra našeho sdružení Jarmila Emilie Vidláková, byly
jí 93 roky. Vystudovala učitelský ústav v Řepčíně u sester dominikánek, ale
poválečný režim jí neumožnil vyučovat. Jezdila v DP jako průvodčí a pokud bylo
možno, učila náboženství. Od 90. let se denně modlívala u sv. Michaela růženec
a pomáhala, kde bylo třeba. Když překročila osmdesátku a začala mít zdravotní potíže,
odešla do domova důchodců v Třebelovicích u Třebíče. Zde působí Milosrdné setry
sv. Františka z Brna, Grohovy ul., a sestra Emilie se zotavila, mezi sestřičkami se
cítila velmi dobře a pokud mohla, pomáhala. Byla nám vzorem pomoci – sestra
svobodná, ale z početné rodiny, jezdila za svými sourozenci, aby jim pomohla
a potěšila je. Ať jí Pán dá lehké odpočinutí.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA v 17 18 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA / NOVÉ KNIHY

Velkým svátkem pro naše společenství bylo jáhenské svěcení 12. 7. v katedrále MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
sv. Petra a Pavla. Ke službě stálého jáhenství byl vysvěcen i náš člen bratr Rudolf Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16:00 do 17:30. Program: společná
Martin Chaloupka. V 90. letech po dvě funkční období vedl jako představený naše modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
sdružení. Vyprošujeme mu hojnost darů Ducha svatého k jeho působení. liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
Dne 8. 8. o svátku sv. otce Dominika jsme se všichni, kteří nebyli na dovolené, sešli, sv. (18:00) a nešpor. http://www.pmr.op.cz 
abychom oslavili našeho zakladatele a zároveň získali posilu a milosti k dalšímu
životu. Našimi milými hosty byli kněží a bratři františkáni.
Ve čtvrtek před svátkem Panny Marie Královny jsme vykonali naši každoroční
terciářskou pouť k Panně Marii na Vranov se zastávkou v Soběšicích v kapli u sester
klarisek. Také letos jsme děkovali a zároveň prosili o požehnání pro dominikánský
řád.
Dne 23. 8. na svátek Růženy z Limy skládaly věčné sliby dvě naše setry Eva Jana
Lopourová a Marie Lucie Pospíšilová. Ať jim Pán na přímluvu sv. otce Dominika
udělí své požehnání a sešle jim svého svatého Ducha.

s. Stanislava Kateřina

MS JILEMNICE (představený Jaroslav Jakub Svěcený)
Od posledních voleb představeného LSSD v Jilemnici uběhly již tři roky, a proto jsme
se sešli k nové volbě. Po vzývání Ducha Svatého byl zvolen nadpoloviční většinou
členů našeho sdružení bratr Jaroslav Jakub Svěcený, který volbu přijal.

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání na období 2008/2009 – Téma: Rok sv. Pavla
13. 9. 2008 Sliby, obláčka (věčné sliby budou skládat sestry Františka Jana Neradová
a Věra Dominika Štěpánová, obláčku bude mít bratr Jan Radosta)
3.- 5. 10. 2008 Setkání formátorů LSSD na Vranově u Brna
18. 10. 2008 Setkání dominikánské rodiny v Hradci Králové
8. 11. 2008 Společná rekolekce
29. 11. 2008 Pletení adventních věnců
13. 12. 2008 Setkání v klášteře – téma: narození sv. Pavla
10. 1. 2009 Setkání v klášteře – téma: vzdělání, židovství u sv. Pavla
14. 2. 2009 Setkání (místo bude upřesněno) – téma: konverze sv. Pavla
14. 3. 2009 Setkání v klášteře – téma: cesty sv. Pavla
11. 4. 2009 Setkání v klášteře – téma: věznění sv. Pavla
30. 4. - 3. 5. 2009 Exercicie
13. 6. 2009 Setkání v klášteře – téma: smrt sv. Pavla

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Dne 9. 6. 2008 proběhla v našem sdružení volba představeného. Byl jím zvolen Petr
Ondřej Chaloupský. Mnohokrát děkujeme sestře Evě Terezii Chaloupské za šestiletou
službu představené a prosíme o modlitbu za naše sdružení i nového představeného.
Setkání v Po 15. 9. 2008. Růženec, mše sv., nešpory, veká hovorna.
Termíny dalších setkání na http://www.laici3ps.op.cz

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Sejdeme se v sobotu 6. 9. u sv. Jiljí. Čas a program obvyklý.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.
Každé setkání začíná v 18:30 h. mší svatou a nešporami, poté následuje další program
ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy. Termíny: 18. 9., 2. 10., 16. 10., 30. 10.,
13. 11., 27. 11., 11. 12. 2008.
Volba rady a představeného se uskuteční 2. 10. 2008 v klášteře u sv. Jiljí v Praze.
Prosím o potvrzení vaší účasti, pokud se nebudete moci zúčastnit, prosím, napište mi.

Jáchym

NABÍDKA NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP 
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Simon Tugwell: Svatý Dominik
Obrazová publikace o životě, působení a velkém zakladatelském díle svatého Domini-
ka. Autor je význačný řádový historik a zároveň skvělý vypravěč s duchovním
přesahem. Jeho dílo tedy může posloužit jednak jako zdroj spolehlivých informací,
jednak jako kvalitní duchovní četba.
brož., 60 str. (bar. foto na kříd. papíře), 140 Kč

„Osobitost svatého Františka, Tomáše Mora nebo Terezie z Lisiuex je zřejmá všem. Jiní
svatí nejsou tak nápadní, a to částečně platí i o svatém Dominikovi, který měl neobyčejný
talent zapadnout mezi ostatní, přizpůsobit se okolnostem a lidem a zvláště potřebám svých
současníků. Jestliže skončil jako otec úplně nového typu řeholního řádu, Řádu bratří
kazatelů, nebylo tomu tak proto, že se snažil do církve záměrně zavést něco nového, ale



NOVÉ KNIHY v 19 20 v SALVE

OLIVA
knihkupectví a galerie

nejúplnější produkce literatury a časopisů
z oblasti křesťanství, judaica,

pravoslaví.
knihy z oblasti historie a filozofie

malá prodejní galerie dřevěných plastik
a obrazů.

Adresa: Jilská 7, 110 00 Praha 1
Otevřeno: po-pá 10-18 hod.

Tel. 606 657 544
E-mail: knihy-oliva@quick.cz
Internetové knihkupectví:

http://oliva.op.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu a objednávky!

protože krok za krokem, věrně a co nejvelkodušněji dával přednost tajemnému hlasu
Prozřetelnosti. Pokud jej chceme poznat, nemůžeme se věnovat jen jemu; svůj osud
neustále spojoval s osudy jiných lidí. K jeho velikosti patří, že byla součástí něčeho ještě
většího. Jednoduše řečeno, téměř všechna základní rozhodnutí, která utvářela jeho život
a ovlivnila jeho úlohu ve světě, za něj udělal někdo jiný. To neznamená, že byl slabý nebo
nejistý; byl schopen dělat, a v případě potřeby i měnit, ta nejradikálnější rozhodnutí, aniž
by zradil své přesvědčení. Jeho přizpůsobivost plynula ze síly, zvláště ze síly víry.
Poslušnost Bohu jej činila svobodným, svobodným k tomu, aby učinil, co má být učiněno,
a to bez rozruchu a stěžování.“

NABÍDKA KNIHKUPECTVÍ OLIVA

D. A. Carson, Douglas J. Moo: Úvod do
Nového zákona. Autoři přinášejí ucelené
informace těm, kdo se studiem Nového zákona
začínají či potřebují rozšířit své znalosti.
Návrat domů, váz., 700 str., 1100 Kč

Richard J. Forster: Uspořádej svůj duchovní
svět. O vnitřním životě člověka bylo již napsá-
no mnoho knih, ale přesto jen v málokteré se
spojuje skutečná originalita s intelektuální
poctivostí. Návrat domů, brož., 193 str., 210 Kč

František Dvorník: Fotiovo schizma
Historie a legenda.
Refugium, váz., 575 str., 480 Kč

Ildefons Herwegen OSB: Smysl a duch Bene-
diktovy Řehole. Známý benediktinský opat nás
v tomto svém díle uvádí do smyslu a ducha
Řehole dosud nepřekonaným způsobem.
Cisterciácké opatství Vyšší Brod, váz., 345 str.,
349 Kč

Francouzská biskupská konference: O smě-
řování katecheze v dnešní době. Národní text

pro orientaci katecheze ve Francii a principy její organizace. KN, brož., 102 str., 129 Kč

Henri J. M. Nouwen: Zraněný ranhojič.
Žádný duchovní nemůže nikoho spasit. Může se jen těm, kdo jsou plni strachu a obav,
nabídnout jako průvodce. Návrat domů, brož., 107 str., 140 Kč

Elizabeth Ficocelliová: Lurdy / Pramen milosti
Informačně bohaté, duchovně inspirující a čtivé pojednání o Lurdech. 
KN, brož., 159 str., 199 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové,  dominika@diecezehk.cz, http://salve.op.cz

2/2008 – hudba a liturgie

Nové číslo revue Salve (2/2008) je věnováno vztahu hudby a liturgie. Hudba,
jakožto prostředek dialogu s Bohem, má v liturgii zcela výjimečnou roli. Jedním
– i když rozhodně ne jediným – z jejích úkolů je být „nositelkou“ slova. Zde má
zvláště od poslední liturgické reformy II. vatikánského koncilu původ tolik
diskutovaná otázka po aktivní účasti věřících na liturgické hudbě. „Jak spojit
jejich touhu po spoluúčasti na liturgii s požadavkem umělecké úrovně?“ Reformy
koncilu ale nejsou jediným zdrojem nových pochybností. Za zcela praktickou
úvahou, jako např. „Jakou hudbu můžeme v kostele hrát?“, stojí otázka „Co to
vlastně je, a zda vůbec je nějaká sakrální hudba?“ 

Podobně jako v číslech Salve věnovaných sakrální architektuře (4/2004)
a teologii a výtvarnému umění (1/2007) se i v tomto čísle dále otevírají otázky
vztahu starého a nového, tradice a jejího vývoje, napětí mezi „služebností“ umění
v liturgii a snahou o jeho nejvyšší kvalitu, konfliktu požadavku srozumitelnosti
a jednoduchosti a zároveň imperativu „poslušnosti vnitřní výzvě“ autora, má-li se
jednat o skutečné umění. To ovšem vyvolává základní otázku o jeho smyslu,
protože umění nelze redukovat jen na jeho „dekorativní, zkrášlovací či vyprávěcí“
funkci. 

Úvodní studie kardinála Josepha Ratzingera reaguje na zpochybňování místa
umění v liturgii a nastiňuje dějiny diskuzí o liturgické hudbě od prvních staletí.
Článek Františka Kunetky SDB ukazuje složitá hledání adekvátního uchopení
otázky hudby a jejího církevního pojmosloví v dokumentech magisteria 20. století.
Německý jezuita Friedhelm Mennekes ukazuje ve svém textu varhany jako
avantgardní, protože ve svém vývoji nikdy neukončitelný hudební nástroj. Rolí
varhan není jen doprovázet zpívané slovo, vstupují do liturgie jako samostatný
hlas. Jako pars pro toto jsou zde představeny osobnosti dvou významných
katolických varhaníků a skladatelů 20. století, nedávno zesnulého Petra Ebena
a Oliviera Messiaena, jehož sté výročí od narození připadá na letošní rok.
Příspěvek bratra Émila zachycuje teologickou reflexi spirituálních aspektů zpěvů
z Taizé, obohacenou osobním svědectvím známého filozofa Paula Ricoeura. Číslo
Salve uzavírá rozhovor o zpěvu žalmů s otcem Mikulášem, novicmistrem
a kantorem v trapistickém klášteře v Sept-Fons. 

Více informací na salve.op.cz



NEKROLOGIUM v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

NEKROLOGIUM

18. září 1973 
zemřel v Charitním domově na Moravci bratr spolupracovník Šimon Josef
Šůstek. Narodil se 11. listopadu 1884 v Prakšicích u Uherského Brodu. V roce
1914 byl přijat do noviciátu, ale vypukla 1. světová válka a bratr Šimon byl už
následujícího roku odveden na frontu. Řeholní sliby složil až 16. dubna 1921
v Olomouci. Sloužil Bohu a bratřím v klášterech v Olomouci, Praze, Uherském
Brodě, Třeboni, Košicích a Plzni jako zahradník. Po likvidaci klášterů byl v roce
1951 převezen do Charitního domova na Moravci, kde se snažil až do své smrti
vypomáhat na zahradě. Žil v jednom pokoji s těžce postiženým O. Emiliánem
Soukupem, kterému s velkou obětavostí dosloužil až do smrti. Pohřben je na
Moravci. Ať odpočívá v pokoji. 

27. září 1938 
zemřel v pražském klášteře bratr spolupracovník Jakub Dvořák. Narodil se
14. září 1857 v Ptáčově na Moravě, řeholní sliby složil 22. prosince 1886
v Olomouci. Celý svůj řeholní život pak sloužil Bohu v pražském klášteře jako
kostelník. Pohřben je v Praze. Ať odpočívá v pokoji. 

30. září 1978 
zemřel v klášteře sester dominikánek v Měděnci u Chomutova P. Lect. Efrém
Václav Chocholoušek. Narodil se 5. září 1914 v Třebnici v Čechách, sliby složil
27. září 1936 v Olomouci, kněžské svěcení přijal 5. července 1941 v Olomouci.
Působil v Olomouci a po 2. světové válce pracoval na obnově dominikánského
života v Jablonném v Podještědí u hrobu sv. Zdislavy. Vedl zde náročnou
duchovní správu v severočeském pohraničí. V roce 1950 byl internován
v Broumově. Byl jedním z prvních, který byl z internace propuštěn. Krátce na to
však byl znovu zadržen a internován v Želivě. Zde s ním bylo zacházeno velmi
špatně, byl potrestán dlouhou korekcí, takže z toho nervově onemocněl a musel
se léčit na psychiatrii. V 60. letech mu bylo státními úřady dovoleno nastoupit
jako duchovní správce komunity sester dominikánek v Měděnci, kterým obětavě
sloužil až do své smrti. Pohřben je v Kadani. Ať odpočívá v pokoji. 

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685
 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161
 mnisky@op.cz

S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159
 monialesop@volny.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614
 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846
www.dominikanky.cz 
 dominikanky.bm@volny.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655
 cernaop@volny.cz
 kdsop@tiscali.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52
312 06 Plzeň
mob.: 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Na Zlíchově 221/8, 152 00  602 367 505
Praha 5; F/fax: 251 554 669
 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Pavel Mayer OP
F: 585 230 764,  602 858 800
 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
tel. 224 235 731
 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750
web: krystal.op.cz
 krystalop@volny.cz

STUDIO VERITAS
Husova 8, 110 00 Praha 1
 veritas@op.cz 

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec
Králové; F 495 063 625
web: salve.op.cz
 dominika@diecezehk.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 
 SITA-cz@quick.cz 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP
web: misie.op.cz
 jan@op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5
web: www.prolife.cz
 info@prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Biskupství královéhradecké
Velké nám. 35
500 01 Hradec Králové
F 495 063 625 (sekretariát)
fax: 495 512 850
 duka@diecezehk.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství
Michaela Freiová
redakce@claritatis.cz

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR (spravuje
Jan Jáchym Beneš)
dominikanky.cz – Kongre-
gace sester dominikánek 
rozjimavesestry.op.cz –
Rozjímavé sestry sv. Domini-
ka (spravuje Martin Rosen-
baum)
laici.op.cz – Sdružení laiků
sv. Dominika (MR)
kds.op.cz – Katolický domov
studujících, Praha (MR)
krystal.op.cz – Nakladatelství
Krystal OP s.r.o.
(spravuje Jiří Kopecký)
oliva.op.cz – knihkupectvi
Oliva v klášteře sv. Jiljí (JK)
jilji.op.cz – Klášter dominiká-
nů Praha (spravuje Petr
Chaloupský)
plzen.op.cz – Klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – Klášter
dominikánů Olomouc
salve.op.cz – Salve. Revue
pro teologii a duchovní život
dominik.cz (spravují fr. Jan
Rajlich OP a Anežka Dominika
Churaňová)
informace:  jachym@op.cz


